Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.24.03.2023

24.03.2023
) Ora12:11
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpalljen e vendimeve pér shgyrtimin administrativ ndaj

personave pérgiegjés, pér raportimin_e veprimtarive publike pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Hirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj, znj. 1. Osmanaj
Parti Politike: S’ka
Té tjeré Qéndresa Qytetetare, KRIIK

Z. 1. Celibashi: Mirédita! Atéheré, né seancén e sotme publike kemi né rend dite
kéto ¢éshtje:

1. Pér shpalljen e vendimeve pér shqyrtimin administrativ ndaj personave
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t&€ datés 14 maj 2023.

2. Vlerésim i raportimeve t€ veprimtarive me karakter publik t& disa institucioneve,
pér pertudhén 3 mars — 9 mars 2023.

3. Vlerésim 1 raportimeve t€ veprimtarive me karakter publik t&€ disa institucioneve,
pér periudhén 10 mars — 16 mars 2023.

4. Projektvednim “Pér zbatimin e vendimit numér 30. Dt. 21.03.2023 té
Komisionit t€ Ankimimeve dhe Sanksioneve, pér regjistrimin e partisé politike
“Aleanca Progresiste”. Fillojmé me pikén e paré, “Pér shpalljen e vendimeve pér
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shgyrtimin administrativ ndaj personave pérgjegjés pér raportimin ¢ veprimtarive

publike, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023”.

Znj. M. Koja: Atéheré Komisioner, duke gené se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ka administruar njé séré denoncimesh pér disa institucione publike, té cilat mbartin
detyrim pér t& raportuar né KQZ veprimtarité e tyre publike. Eshté pérfunduar
hetimi administrativ pér institucionet si vijon:

Bashkia Korcé€, Bashkia Patos, Bashkia Malig, Prefekti i Qarkut Durrés, Enti
Kombétar i Banesave, Bashkia Belsh, Bashkia Kukés, Bashkia Gjirokastér,
Autoriteti 1 Konkurrencés, Bashkia Tirané, Bashkia Kavajé. Pér sa i pérket kétyre
institucioneve ne propozojmé€ pushimin e procedimit administrativ dhe
moskonstatimin e shkeljes nga kéto institucione pér shkak se mosraportimi
rezulton pér shkaqe t€ pérligjura, jashté vullnetit t€ kétyre institucioneve.
Ndérkohé propozojmé gjithashtu pushimin e procedimit administrativ ndaj
Ministris€ s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Sipas denoncimit té
administruar, nuk &shté raportuar né ndérfagen e raportimeve njé veprimtari. Njé
veprimtari publike né t€ cilén pretendohet se ka shpérdorim t€ burimeve publike,
né mbéshtétje té subjektit zgjedhor “Partia Socialiste”, pérmes promovimit té
investimeve né spitalin e Lezhés. Nga verifikimi i rrethanave dhe fakteve dhe nga
kqgyrja e materjaleve filmike, nuk rezulton g€ né kété aktivitet t& jené mbajtur
deklarata apo thirrje elektorale nga asnjé prej pjesémarrésve, por deklarimet kané
t€ b&jné me zhvillimin e politikave t&€ t€ gjithéve dhe shtetéror né fushén e
shérbimit, t€ kujdesit shéndetésor. Nga ana tjetér verifikohet se veprimtaria éshté e
raportuar. Rezulton e raportuar né datén 2 shkurt 2023, sipas parashikimeve ligjore
né fuqgi. Gjithashtu éshté administruar denoncim nga Partia Demokratike, dega

Elbasan ndaj disa institucioneve té Bashkisé Elbasan, ku pretendohet se Bashkia
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Elbasan, Ujésjellés Kanalizime Elbasan, Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé
Elektrike, Zyra Vendore Arsimore, Uzina ¢ Léndéve Plasése Mjekés, Drejtoria
Rajonale e Operatorit t&¢ Shérbimit dhe Kujdesit Shqéndetésor Elbasan, Drejtoria
Rajonale e Sigurimeve Shoqgérore Elbasan, Drejtoria Rajonale e Punésimit Elbasan,
kané kryer veprimtari t€ ndaluara né kundérshti me vendimin nr. 9, duke kryer
punésime né periudha t€ ndryshme pas janarit 2023. Té gjitha kéto institucione
kané dhéné shpjegimet e tyre, madje njé pjesé e tyre 1 kané dhéné dhe né seancén
publike t&€ herés sé kaluar. Ne Konkludojmé se veprimtaria do té konsiderohej e
ndaluar né rast se do t€ ishte kryer gjaté fushatés zgjedhore dhe né kundérshtim me
aktet ligjore né fuqi sikundér Kodi Zgjedhor parashikon. Neni 77, pika 1 1 Kodit
Zgjedhor pércakton se fushata zgjedhore fillon 30 dité€ para datés s€ zgjedhjes dhe
pérfundon 24 oré para datés sé zgjedhjeve. Né kéto kushte ne sugjeroymé t€ mos
konstatohet shkelje administrative nga ana e kétyre institucioneve. Ky éshté
vendimi i paré pér t€ cilin propozojmé té merret sot pushimi i procedurés
administrative ndaj kétyre institucioneve: Bashkia Korcé, Bashkia Patos, Maliq,
Prefekti i Qarkut Durrés, Enti Kombétar t€ Banesave, Bashkia Belsh, Bashkia
Kukés, Bashkia Gjirokastér, Autoriteti i Konkurrencés, Bashkia Tiran€, Bashkia
Kavajé, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe disa institucione té
Bashkisé Elbasan pérfshiré edhe Bashkiné Elbasan.

Z. I Celibashi: Mir€ vazhdojmé me relatimin dhe me pikat e tjera dhe pastaj né

fund bé&jmé vlerésimin dhe deklarimin e vendimeve pérkatése.

Znj. M. Koja: Dakord! Ndérkohé, pér sa i pérket denoncimeve ndaj Bashkisé Fier
pér 3 veprimtari publike té raportuara né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, pér té

cilat &sht€ pretenduar né denoncim se jané keqpérdorur burimet publike né
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funksion té€ fushatés zgjedhore té ardhshme. Nga verifikimi i kryer ne konkludojmé
se referuar Kushtetutés sé€ Republikés s€ Shqgipérisé dhe ligjit “Pér statusin e
deputetit”, ai gézon njé status té vecganté né€ marrédhénien juridike qé ka me té
gjitha organet gendrore dhe vendore né vend. Pjes€marrja e tij né njé aktivitet té
organizuar nga kryetari i bashkisé nuk e kthen domosdoshmérisht aktivitetin né njé
takim elektoral. Si pjesé e detyrave funksionale t€ tij deputeti ka té dre;jté té kérkojé
shpjegime pér ¢do ¢éshje qé ka té& b&jé me pérmbushjen e detyrave t€ kryetarit t&
bashkis€. Megjithaté kéto takime nuk duhet té shfrytézohen pér kryerjen e thirrjeve
elektorale, apo pér sjelljen e mesazheve me pérmbajtje té tillé si¢ ka ndodhur né té
treja aktivitetet ¢ Bashkisé Fier. Pra pjesémarrja e deputetit né vetvete ne
mendojmé qé nuk éshté e ndaluar, por gjaté kétyre aktiviteteve nuk mund t€ béhen
thirrje partiake né mbéshtetje té€ njérés apo tjetrés forcé politike apo kandidate né
zgjedhje. N& kéto kushte ne i propozojmé Komisionit t& Ankimimeve dhe
Sanksioneve t& ndérmarré sanksion administrative ndaj Kryetarit t€ Bashkisé Fier.
E njéjta situaté ésht€é me Bashkingé Pérrenjas, pér njé veprimtari publike té
raportuar. Edhe aty ka pjesémarrje t€ njé deputeti dhe gjat€ zhvillimit té&
veprimtarisé nga sa éshté kqyrur nga materialet € véna né dispozicion, ka thirrje
pér té€ votuar, apo preferenciale pér njé forcé té caktuar politike. E njéjta situaté
&shté edhe me Bashkiné Librazhd dhe pér té€ treja kéto raste ne i propozojmé
Komisionerit qé t€ vendosé propozimin ¢ masés administrative, sanksion ndaj
kryetaréve t€ tre bashkve, Fier, si¢ e citova mé lart, Pérrenjas dhe Librazhd.
Ndérkohé pér sa i pérket disa institucioneve t€ tjera, té€ cilat nuk kané p&rmbushur
detyrimin ligjor pér t€ raportuar, ne propozojmé ndérmarrjen e sanksionit
administratv ndaj personave pérgjegiés pér raportimin né KQZ, ndaj kétyre
institucioeve: Bashkia Poligan, pér 2 veprimtari publike t€ paraportuara dhe

justifikimet e tyre nuk jané t€ pérligjura, Bashkia Skrapar pér 1 veprimtari publike
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té paraportuar, Bashkia Roskovec pér 1 veprimtari publike t€ paraportuar, Bashkia
Lezhé pér 6 veprimtari publike té€ paraportuara, Bashkia Bulqiz€ pér 1 veprimtari
publike té paraportuar, Bashkia Lushnje pér 2 veprimtari publike té paraportuara,
Ministri 1 Shtetit pér Mrojtjen e Sipérmarrjes pér 1 veprimtari publike té
paraportuar, Bashkia Elbasan pér 3 veprimtari publike té paraportuara, Prefekti i
Qarkut Gjirokastér pér 1 veprimtari publike t€ paraportuar. Né& rastin konkret, nga
hetimi konstatohet se detyrimi pér raportim i pérket Ministris€ sé Turizmit dhe
Mjedisit, pasi ajo ka qené organizatore e aktivitetit. Né kéto kushte konstatohet se
shkelja &shté kryer nga kjo ministri dhe jo nga Prefekti i Qarkut Gjirokastér.
Propozohet sanksion pér personin pérgjegiés pér raportimin né kété ministri.
Realisht eshté shumé voluminoz, jané shumé institucione né fakt dhe né momentin
pérfundimtar do té kemi edhe vendimin t€ zbardhur dhe me arsyetimet pérkatése

pér secilin prej rasteve.

Z. I. Celibashi: Mir€, dakord! Vazhdojmé dhe me pikat e tjera, me vlerésimin e

raportimeve pér periudhén 3 mars - 9 mars dhe 10 mars — 16 mars 2023.

Znj. M. Koja: Ndérkohé nga ana tjetér krahas administrimit t€ denoncimeve vijon
kryesisht monitorimi i ndérfaqes s€ raportimeve nga ana e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Pér periudhén 3 mars deri ne datén 9 mars n€ ndé€rfaqe jané raportuar
gjithsej 207 veprimtari nga 59 institucione. Nga verifikimi paraprak rezulton se
nga kéto 40 veprimtari jané raportuar né tejkalim té afatit ligjor. Masraportimi né
afat ka qené pér disa shkage si vijon. N& disa raste institucionet kan€ gené ng
cilésiné e t€ ftuarit dhe nuk e kané patur detyrimin pér t€ raportuar, por ndérkohé i
&shté kérkuar dhe raportimi éshté béré brenda afatit nga institucionet gqé kané patur

detyrimin pér ta raportuar. Né disa raste problemet me aksesimin né ndérfage kané
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gené té€ pérligjura. Pér disa raste t€ tjera éshté krijuar bindja nga ana joné se
veprimtaria publike ka qen€ njé veprimtari me detyrim pér tu raportuar, pér shkak
se ka gené e mbyllur, ka gen€ veprimtari brenda institucionit, pa pjesémarrjen e
mediave dhe pa pjesémarrje té publikut. Ka patur dhe rast t€ keqllogaritjes sé afatit
5 ditor. N€é kéto kushte ne do té sugjerojmé gé té€ pérfundojmé shqyrtimin
administrativ, t& propozojmé pushimin e procedimit ndaj kétyre institucioneve:
Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Kulturés, Teatri Kombétar 1 Operés,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Prefekti i Qarkut Elbasan, Njésia
Administrative nr. 9, Qendra Komunitare Multidisiplinare, bashkité Belsh,
Elbasan, Gjirokastér, Gramsh, Kolonjé, Korgé, Lezhé, Maliq, Pogradec. Ndérkohé
vijon raportimi pér periudhén 10 mars - 16 mars. Jemi né shqyrtim té pretendimeve
t& paraqitura nga institucionet pér sa i pérket arsyeve pér raportim jashté afatit.
(jithsej jané raportuar 254 veprimtari. Nga kéto 32 veprimtari jan€ né€ shkelje t&
afatit. Ndérkohé duam t€ sjellim né vémendje qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
po monitoron me baza ditore tashmé respektimin e detyrimit ligjor pér t& raportuar
Brenda afatit dhe pér té monitoruar keqpérdorimin e burimeve publike apo
pjes€marrjen e personave partiaké né kéto veprimtari. Né kété kuadér Komisioneri
ka vendosur té ndalojé né ndérfagen e raportimeve veprimtarité si mé poshté: 1 rast
pér Bashkiné Kavajé, 3 raste pér Bashking€ Gjirokastér, 1 rast pér Ministriné e
Kulturés dhe 1 rast pér Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtes Sociale,

faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Né lidhje me raportin pér kéto periudha kemi njé

pérfagésues nga njé institucion.
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Pérfagésuese e Agjencisé Shgiptare té Zhvillimit t¢ Investimeve: Agjencia
Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve (AIDA). Ne kemi patur problem me aksesin
né ndérfage. Duke gené se jemi institucion varésie nga Ministria e Financave, na
éshté kérkuar nga Ministria e Financave personi i cili do té kishte pérgjegjésiné pér
raportimin. Ne i kemi dhéné t¢ dhénat ¢ mia dhe mé pas ka qen€ Ministria e
Financave ajo g€ ka mbajtur korrenspondencén me KQZ-né pér té raportuar cilét
do t&€ ishin kéta persona. Ne nuk na ishte hapur aksesi né kohén e duhur. Kemi
qené né kontakt vazhdimisht me Ministriné e Financave duke gené se ishin ata qé
mbanin korrenspondencén me ju dhe sérisht nuk na ishte hapur aksesi. Pér té
raportuar veprimtarin€ qé ishte né datén 18, né datén 13 1 kam dérguar njé€ email
KQZ-sé pér kété problematiké, duke gené se nuk kisha akses né€ ndérfage. Aksesi
mé &shté hapur n€ datén 15 dhe pikérisht né kété daté kam béré raportimin e késaj
veprimtarie. Mé€ tej €sht€ konstatuar shkelja e afatit pér kété rast sepse normalisht
nuk respektohet afati 5 ditor, por e gjitha kjo ka ardhur pér shkak se nuk kishim

akses né ndérfage dhe aksesi éshté hapur né datén 15.
Z. 1. Celibashi: 1 keni paragitur me shkrim?

Pérfaqésuese e Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit té Investimeve: Po, kemi
dérguar dhe emailin. Ditén e premte éshté konstatuar kjo dhe kam dérguar njé

email me kété pérgjigje t&€ argumentuar né kété formé g€ thashé.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Institucione té tjera nuk kemi. Pérfaqésuesi 1
Qéndresés apo nuk ishte pjesé e kétyre... Mir€ faleminderit! Miré atéheré, kemi
nevojé pér té kérkuar informacione shtesé apo shpjegime nga institucionet né lidhje

me kéto dy periudha?
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Znj. M. Koja: Kemi administruar ndérkohé pér 11 institucione pretendimet. Duhet

té presim deri né seancén e rradhés dhe do té€ dalim me vendimmarrje finale.
Z. 1. Celibashi: Por ndérkohé€ jua kemi béré€ me dije konstatimet,
Znj. M. Koja: Po, t€ gjitha jané dérguar.

Z. I Celibashi: Atéheré, do té vendosim ditén e mérkuré ndoshta pér raportin e
kétyre dy periudhave. N& lidhje me ¢faré pérfundon si shqyrtim administrativ.
Atéheré vleré€sojmé se do t€ duhet té sanksionohen Kryetari i Bashkisé Pérrenjas,
Kryetari 1 Bashkisé Librazhd dhe Kryetari i Bashkisé Fier né masén 10 000 (dhjeté
mijé) lek&, Pér shkelje t€ normave qé lidhen me veprimtarité publike, vendimit nr.
0 t&¢ Komisionit Rregullator dhe dispozitave t€ Kodit Zgjedhor. Ndérkohé po
késhtu sanksion administrativ pér mosraportim t€ veprimtarive publike pér
Sekretarin e Pérgjithshém té Ministrisé t& Turizmit dhe t& Mjedisit; Sekretarin e
Pérgjithshém t& Bashkisé Polican; Bashkia Skrapar, personi pérgjegjés pér
raportimet; Bashkia Roskovec, Sekretari 1 Pérgjithshém, Bashka Lezhé Sekretari 1
Pérgjithshém, Bashkia Bulgizé Sekretari i Pérgjithshém, Bashkia Lushnje, personi
pérgjegjés pér raportimet; Sekretari i Pérgjithshém i1 Ministrit t€ Shtetit pér
Mbrojtjen e Sipérmarrjes; Drejtori i kabinetit i Ministrit t& Shtetit pér Standartet
dhe Shérbimet, drejtori, pérson pérgjegjés pér Bashkin€ Elbasan. Pér t& gjitha né

masén e 5 000 (pesé mijé) lekéve.

Vendimet nr. 200, 201, 202, 204.
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24.03.2023
Oral2:28

Projektvendim “Pér shayrtimin e kérkesés sé partisé politike “Lévizia pér

Zhvillim Kombétar”, pér regjistrimin_si_subjekt zgjedhor pér zgiedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nlirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanayj

Parti Politike: S’ka

Té tjere Qéndresa Qytetetare, KRIIK

Z. L Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t€ dités.

Z. Y. Merkaj: Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve né€ dt. 21.03.2023, me
vendimin nr. 30, ka vendosur pranimin e Kérkes€s Ankimore nr. 35, dt
17.03.2023, té paraqitur nga subjekti zgjedhor “Lévizja pér Zhvillim Kombétar”,
ndryshimin e vendimit nr. 173, dt. 14.03.2023 t€ Komisionerit Shtetéror té
zgjedhjeve dhe detyrimin e Komisionerit Shietéror t&€ Zgjedhjeve té regjistrojé
partiné politike “Aleanca Progresiste LZHK” me kryetar zotin Dashamir Shehin,
me shkronjat nisore LZHK, si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023, Né& zbatim té vendimit t€ KAS-it partia
politike “Lévizja pér Zhvillim Kombétar” me shkresén nr. 1312\]1 ka paraqitur

deklaratén e t€ dhénave té pércaktuara ku éshté shkruar emri zyrtar, shkronjat
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nistore dhe adresa e partis€. Duke ju referuar vendimit t€ KAS-it 1 propozojmé
Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve t€ regjistrojé si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023, partiné€ politike

“Aleanca Progresiste LZHK”. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Miré atéheré, vendosim:

1. Regjistrimin e Partisé politike “Aleanca Progresiste LZHK” me shkronjat nisore
LZHK, me kryetar zotin Dashamir Shehi, si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjeheré dhe publikohet ne fagen zyrtare elektronike
t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim n€ Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 ditéve nga dita e shpalljes sé kétij vendimi.

Faleminderit, seanca mbyllet, dité t& mbaré!

Vendimi nr. 205
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